UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SYT-NVY
V/v tăng cường năng lực cấp cứu, hồi

sức tích cực, điều trị người bệnh

Covid-19 theo đúng phương châm “4

tại chỗ”

Thanh Hóa, ngày       tháng     năm 2021

Kính gửi: Giám đốc các bệnh viện công lập và ngoài công lập

Thực hiện Công điện số 749/CĐ-BCĐQG ngày 26/5/2021 của Ban Chỉ

đạo Quốc gia phòng, chống dịch Covid-19 về việc khẩn trương rà soát và tăng

cường năng lực cấp cứu, hồi sức tích cực, điều trị người bệnh Covid-19 tại các

địa phương theo đúng phương châm “4 tại chỗ”; để có sự chuẩn bị tốt về các

điều kiện cấp cứu, hồi sức tích cực  khi có ca bệnh nặng trên địa bàn tỉnh; Giám

đốc Sở Y tế có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh khẩn trương củng cố các điều kiện cơ

sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện cấp cứu đặc biệt là máy thở, hệ thống ô-

xy trung tâm, khí nén, vật tư tiêu hao, thuốc thiết yếu; tăng cường năng lực cấp

cứu, hồi sức tích cực tại các bệnh viện; chuẩn bị sẵn sàng các điều kiện để tiếp

nhận, cách ly và điều trị người bệnh theo phương châm “4 tại chỗ”.

2. Bệnh viện Phổi, Bệnh viện đa khoa tỉnh chủ động trong công tác cấp

cứu, hồi sức tích cực, điều trị ca bệnh Covid-19; bố trí khu cấp cứu, hồi sức tích

cực và chuẩn bị các trang thiết bị, khí y tế và các điều kiện khác sẵn sàng thu

dung, điều trị bệnh nhân Covid-19 diễn biến nặng; có kế hoạch cử ngay các kíp

điều trị đi đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực chẩn đoán, điều trị tại các bệnh

viện tuyến cuối (hoặc đào tạo trực tuyến). Bệnh viện Phổi báo cáo diễn biến ca

bệnh hằng ngày, năng lực điều trị, cấp cứu, hồi sức tích cực trên phần mềm trực

tuyến cdc.kcb.vn theo hướng dẫn của Cục Quản lý Khám, chữa bệnh, Bộ Y tế.

3. Các đơn vị căn cứ vào Danh mục nhu cầu trang thiết bị, vật tư tiêu hao,

thuốc thiết yếu quy định tại Điều 1, Quyết định số 2626/QĐ-BYT ngày

28/5/2021 của Bộ Y tế ban hành Danh mục nhu cầu trang thiết bị, vật tư tiêu hao

và thuốc thiết yếu của các Khu vực điều trị người bệnh Covid-19 để rà soát số

lượng hiện có, bổ sung và bảo đảm trang thiết bị, vật tư tiêu hao, thuốc thiết yếu

đáp ứng với nhu cầu điều trị theo diễn biến tình hình dịch bệnh Covid-19 (gửi

kèm theo Quyết định).
Nhận được Công văn này, các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ Y tế (để báo cáo);

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Các PGĐ Sở (để chỉ đạo);

- Phòng KHTC, Sở Y tế;

- Website Sở Y tế;
- Lưu: VT, NVYPhướcHN (02).

GIÁM ĐỐC

Trịnh Hữu Hùng

2

		hungth.syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-05-31T22:47:45+0700

		2021-06-01T08:25:45+0700

		2021-06-01T08:26:08+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-01T08:26:31+0700